
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 
 
DELIBERAZIONE N 60 
DEL  29.09.2020 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo per l’attuazione della sicurezza 
urbana – progetto di videosorveglianza per nuovo impianto nel 
Comune di Granozzo con Monticello - approvazione progetto 
esecutivo in merito. 

 
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di settembre alle ore  20:45 convocata 
nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 

 
  Presenti Assenti 

PAGLINO Paolo Sindaco X  

ROSSI Silvio Vicesindaco X  

ZANI Marilena Assessore X  

  
3  

 

Assiste il Segretario Comunale dott.  Armando Passaro 

 
Il signor Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato. 



Oggetto: Approvazione progetto esecutivo per l’attuazione della sicurezza urbana – 
progetto di videosorveglianza per nuovo impianto nel Comune di Granozzo con 
Monticello - approvazione progetto esecutivo in merito.  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO 

- Che la sicurezza è per i cittadini un bene e un diritto primario e che la crescita della domanda 

di sicurezza si conferma uno degli aspetti prevalenti della qualità della vita nelle realtà 

urbane; 

- Che, a fronte dell’aumentata sensibilità verso i problemi della sicurezza e di una diffusa 

percezione di insicurezza nella comunità in un tessuto sociale urbano sempre più articolato, è 

necessario rafforzare la collaborazione tra la Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo e le 

Amministrazioni Comunali , anche con rinnovati modelli di politiche di sicurezza urbana che 

integrino le azioni per la tutele ed il rispetto dell’ordine e della sicurezza pubblica con 

iniziative volte a sostenere la coesione sociale e a promuovere la vivibilità del territorio e la 

qualità della vita; 

- Che la collaborazione tra Forze di Polizia statali e Polizia Locale rappresenta un valore 

aggiunto nella prevenzione e nel contrasto dell’illegalità e nella tutela della sicurezza e della 

vivibilità urbana e che, pertanto, va sviluppata, nell’ambito delle rispettive competenze; 

 

PREMESSO che il diritto alla sicurezza ed alla qualità della vita urbana è una priorità e un bene 

primario dei cittadini nonché requisito necessario alla vita serena e allo sviluppo di ogni comunità; 

CONSIDERATO che la sicurezza deve essere garantita non soltanto per quanto riguarda 

fenomeni di criminalità organizzata ma anche in riferimento ad aspetti di fenomeni di criminalità, 

micro- criminalità e illegalità, presenti anche sotto forma di degrado e disordine urbano; 

 

RITENUTO a tal fine opportuno promuovere azioni, progettualità e interventi mirati e condivisi in 

materia di controllo del territorio, sicurezza e vivibilità , riqualificazione del tessuto sociale e del 

contesto urbano per migliorare il rapporto di fiducia tra istituzioni e cittadini; 

RILEVATO che pur nel rispetto delle diverse prerogative istituzionali, anche i Sindaci e la polizia 

locale sono chiamati a concorrere alla promozione della sicurezza integrata, sia sotto il profilo dello 

scambio informativo tra le forze di polizia locale e quelle statali,sia per quanto concerne la 

condivisione dei sistemi di sicurezza finalizzati al controllo delle areee dell’attività a rischio; 

CONSIDERATO che la Polizia Locale, in forza della sua presenza sul territorio ha assunto un 

rilievo particolare nelle scelte delle amministrazioni locali finalizzate ad attivare e gestire le 

politiche locali per la sicurezza urbana, facendosi spesso carico della necessità di integrazione con 

gli altri settori dell’Amministrazione e di coordinamento con soggetti esterni dell’Ente; 

RILEVATO  che  le  infrastrutture  di  videosorveglianza  urbana  risultano  funzionali e 

strategiche per il miglioramento ed il potenziamento della sicurezza urbana; 

RILEVATO altresì che il decreto Minniti all’art.5, comma 2 lett. a), dedica ampio spazio 

all’incentivazione concreta degli impianti di videosorveglianza alfine di innalzare il livello di 

sicurezza in ambito urbano, prevedendo lo stanziamento di un fondo speciale allo scopo di prevenire 

adeguatamente fenomeni di criminalità diffusa e predatoria attraverso servizi ed interventi di 

prossimità, nonché attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza; 

RILEVATO che i Comuni richiedenti dovranno, poi, dichiarare di possedere la disponibilità delle 

somme occorrenti per assicurare la corretta manutenzione delle tecnologie ovvero impegnarsi ad 



iscriverle a bilancio,oltre a dichiarare che non si tratta di sostituzione di impianti già realizzati o 

precedentemente finanziati; 

CONSIDERATO che intenzione del Comune di Granozzo con Monticello intraprendere tutte le 

azioni necessarie per assicurare ai propri cittadini la tutela della propria incolumità fisica e della 

propria libertà personale, per prevenire ed evitare il compimento di atti illeciti e criminosi per 

assicurare i colpevoli alla giustizia, incentivando in questa maniera comportamenti pienamente 

legittimi; 

CONSIDERATO che tali obiettivi possono essere facilmente raggiunti mediante l'installazione e il 

funzionamento degli impianti di videosorveglianza in diverse zone del territorio comunale quale 

forma incisiva ed efficace per combattere il compimento di condotte delittuose; 

CONSIDERATO che il Comune di Granozzo con Monticello ha dato affidamento di incarico per 

l’esecuzione del progetto esecutivo di videosorveglianza con Determinazione n°  62 del 01.09.2020 

allo studio ArchiLabo agli atti meglio generalizzato; 

RAVVISATA la competenza della Giunta all’approvazione del presente atto; 

VISTI: 

- il D.lgs.18agosto2000 n.267;  

- il gente Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- il DL. 20 Febbraio2017, n.14 s.m.i. convertito nella Legge 18 aprile 2017.n.18 s.m.i. ; 

- il decreto del Ministero dell'lnterno del 31 gennaio 2018 - la circolare della Prefettura di 

Latina del 28 Marzo2018; 

- lo schema del Patto per l'attuazione della sicurezza urbana; 

Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.   n. 267/2000; 

 

Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

DI DAREATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il progetto esecutivo che il Comune di Granozzo con Monticello ha dato 

affidamento di incarico per l’esecuzione del progetto esecutivo di videosorveglianza con 

Determinazione n°  62 del 01.09.2020 allo studio ArchiLabo agli atti meglio generalizzato;  

DI DEMANDARE al Dirigente dell’Area Tecnica il compimento di qualunque atto necessario; 

DI DICHIARARE, il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile. 

 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 60 del 29.09.2020 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Geom. Maria Cristina DONDI - 
 

 
 

 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
F.to Paglino dott. Paolo 

 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Passaro dott. Armando 

 

=================================================================== 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 
 
 
 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato 

il giorno 19.10.2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 19.10.2020 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 
 

 


